Дело №5-62-273/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 июня 2021 года							             пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

	Жулковскую И.В. (данные изъяты)  ,

за совершениеправонарушения, предусмотренного частью4 статьи15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года,   (данные изъяты)  года в период времени с (данные изъяты)  часов 20 минут до (данные изъяты) часов 15 минут в ходе проведения ОПМ «(данные изъяты)» сотрудниками полиции был произведен осмотр магазина «(данные изъяты)», расположенного по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты),   в котором осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель Жулковская И.В. (ИНН (данные изъяты)). В ходе проведения проверки был установлен факт оборота табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации в случае, если такая маркировка обязательна. На момент осмотра магазина «(данные изъяты)» (данные изъяты) года обнаружено, что в обороте находятся (данные изъяты)  пачек табачной продукции без маркировки и (или) нанесенной информации,предусмотренной законодательством РФ –отсутствие специальныхакцизных  марок, в том числе: 8 пачек табачной продукции (данные изъяты), что является нарушением ст. 18 Технического регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», ст. 4 Федерального закона Российской Федерации №268-ФЗ от 22.12.2008 года «Технический Регламент на табачную продукцию».На момент осмотра табачная продукция находилась в подсобном помещении, со слов ИП Жулковской И.В. и продавца Сергеевой И.С. приобретена 2020 году. Действия ИП Жулковской И.В. предусматривают административную ответственность, предусмотренную ч.4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
В судебное заседание Жулковская И.В.не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие. С нарушением согласна, вину признает, просит назначить минимальное наказание. В материалах дела также находится заявление о рассмотрении дела в её отсутствие (л.д. 29).
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства мировойсудья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, ИП Жулковской И.В.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения
В силу ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. В соответствии с ч. 3 указанной нормы требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Из материалов дела усматривается, что 5 апреля2021 года в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 15 минут в ходе проведения оперативных мероприятий «Контрафакт» сотрудниками полиции был установлен факт оборота табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в магазине «Эксклюзив» по адресу: Республика Крым, Ленинский район, г. Щёлкино. Центральная площадь, в котором осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель Жулковская И.В. На момент осмотра магазина обнаружено, что в обороте находится табачная продукция марки в количестве 308 пачекбез маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ –отсутствием акцизных  марок.
Указанные обстоятельстваподтверждаются протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года(л.д. 27-28); постановлением о передаче сообщения об административном правонарушении по подведомственности от (данные изъяты) года (л.д. 3); рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по Ленинскому району Талыбова Т.Р. от (данные изъяты) года (л.д. 4); протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) года (л.д. 5-9);признательными объяснениями Жулковской И.В. от (данные изъяты) года (л.д. 10);объяснениями Сергеевой И.С. от (данные изъяты) года (л.д. 11); свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе Жулковской И.В. (л.д. 12);копией Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя Жулковской И.В. (л.д. 13);копией трудового договора №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года между ИП Жулковской И.В. и продавцом Сергеевой И.С. (л.д. 17-18); справкой ст. ГИАЗ ОМВД России по Ленинскому району Штепа М.В. о нахождении вещественных доказательств от (данные изъяты) года (л.д. 19); Выпиской из ЕГРИП в отношении ИП Марченко З.В. (л.д. 11-13); объяснениями ИП Марченко З.В. от (данные изъяты) года (л.д. 16); копией трудового договора №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года между ИП Жулковской И.В. (л.д. 20-24).
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Жулковской И.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренногоч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, то есть оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФпри назначении административного наказания Жулковской И.В.судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение.
Как смягчающее обстоятельство мировой судья учитывает признание вины Жулковской И.В., выраженное в объяснениях в материалах дела и в телефонограмме в суд.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи КоАП РФ.
Решая вопрос об изъятой в ходе осмотра места происшествия табачной продукции, находящейся на ответственном хранении в ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, мировой судья приходит к выводу об уничтожении табачной продукции по следующим основаниям.
Согласно п.2 ст.4, п.5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ«Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
В ч.3 ст.3.7 КоАПРФ указано, что не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В ходе производства по настоящему делу было установлено, что табачная продукция в количестве 308пачексигарет без маркировки была изъята, поэтому в силу Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ«Технический регламент на табачную продукцию», её нахождение в обороте является незаконным. При таких обстоятельствах изъятая табачная продукция подлежит уничтожению в установленном законом порядке.
	На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 15.12, ст. ст. 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

(данные изъяты) Жулковскую И.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи15.12Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
Юридический и почтовый адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,   ОГРН    1149102019164,
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН    9102013284,  КПП    910201001,  БИК  013510002,
единый казначейский счет  №40102810645370000035
казначейский счет  №03100643000000017500
лицевой счет  №04752203230 в УФК по  Республике Крым
код Сводного реестра 35220323,    ОКТМО   35627000,
КБК   82811601153010012140,   УИД 91MS0062-01-2021-000796-76,
–назначение платежа –административный штраф в отношении Жулковской И.В. по делу №5-62-273/2021.
Изъятую табачную продукцию в количестве (данные изъяты) пачек сигарет, в том числе: (данные изъяты) , находящуюся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), уничтожить по вступлении постановления в законную силу.
Копию настоящего постановления направить в Отдел судебных приставов по Ленинскому району УФССП по Республике Крым для исполнения наказания в части конфискации и уничтожения табачной продукции в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 29 мая 2003 г. №311 «О порядке учета, оценки и распоряжения имуществом, обращенным в собственность государства».
	Акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
	Разъяснить Жулковской И.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Предупредить Жулковскую И.В. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                                  Н.А. Ермакова